Дело № 11701760013000066/ 1- 147/17 г.

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

п. Ясногорск 16 августа 2017 года

Оловяннинский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Лутошкиной О.И.,

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора Оловяннинского района Гладченко И.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Бабарыко В.В., представившего удостоверение и ордер,

при секретаре Цыденешиевой Д.Ц.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, родившегося 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.222 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия, при следующих обстоятельствах:

В период времени сентября по ноябрь 2007 года, в 

<

адрес>, у ФИО1, достоверно знавшего, что свободный оборот огнестрельного оружия и (или) его основных частей законодательством РФ запрещен, возник умысел, направленный на незаконных приобретение и хранение основных частей огнестрельного оружия. Реализуя свой преступный умысел, в период времени с сентября по ноябрь 2007 года, ФИО1, находясь в 

<

адрес>, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий и желая этого, умышленно совершил следующие действия: зная, что свободный оборот огнестрельного оружия и (или) его основных частей запрещен законодательством РФ, по известному ему способу и технологии незаконно изготовил основную часть нарезного огнестрельного оружия- предмета, являющегося самодельным нарезным стволом под патрон калибра 7,62х39 мм, после чего незаконно хранил вышеуказанный предмет в 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> забайкальского края, 

<

адрес>, примерно с сентября –ноября 2007 года и примерно до 15 часов 36 минут 09 февраля 2017 года, то есть до момента его изъятия из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, тем самым, ФИО1 незаконно хранил основную часть нарезного огнестрельного оружия- самодельный нарезной ствол под патрон калибра 7,62х39 мм. 

ФИО1 виновным себя в совершении действий, указанных в описательной части приговора признал полностью, в содеянном раскаивается. 

При ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства.

В судебном заседании ФИО1 подтвердил заявленное ходатайство, полностью согласился с предъявленным ему обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, а само ходатайство заявил добровольно и после консультации с адвокатом.

Государственный обвинитель заявил о согласии на рассмотрении дела в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

Оценивая изложенное, суд находит, что обвинение, которое было предъявлено ФИО1 и с которым он согласился, обоснованно подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Действия ФИО1 верно квалифицированы по ч. 1 ст. 222 УК РФ, как незаконное хранение основных частей огнестрельного оружия. Санкция ч. 1 ст. 222 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы.

В связи с этим, суд находит, что наказание подсудимому ФИО1 за совершение действий, указанных в описательной части приговора должно быть назначено по правилам ч.5 ст. 62 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания, суд принимает во внимание общественную опасность совершенного им преступления, данные о личности подсудимого. 

ФИО1 ранее не судим (л.д.168); согласно общественной характеристике, ФИО1 в 

<

адрес> проживает один, нигде не работает. Занимается ведением личного подсобного хозяйства, употребляет спиртные напитки, часто появляется в общественных местах в нетрезвом виде. Со стороны соседей поступали жалобы и заявления (л.д. 174); на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (л.д.177,179); согласно справки-характеристике участкового, ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно, на административных комиссиях не рассматривался, к административной ответственности не привлекался ( л.д. 181).

Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает: признание вины, раскаяние в содеянном, 

<

данные изъяты> отсутствие тяжких последствий,.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

С учетом содеянного, а также данных о личности ФИО1, который ранее не судим, характеризуется в целом удовлетворительно, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, отсутствие отягчающих, суд считает возможным назначить ему наказание не связанное с лишением свободы в виде ограничения свободы..

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст. 222 УК РФ и назначить ему наказание в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 

В соответствии со ст.53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства без согласия соответствующего специализированного органа, ведающего исполнением наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории муниципального образования «Оловяннинский район».

Обязать ФИО1 являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказание в виде ограничения свободы 1 раз в 2 месяца для регистрации.

Меру процессуального принуждения ФИО1 – обязательство о явке, по вступлении приговора в законную силу- отменить. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: предмет, похожий на пистолет; металлическую трубку; бездымный порох; а также предметы не имеющее значения по уголовному делу, но изъятый 09.02.2017 года в ходе осмотра места происшествия в 

<

адрес>: капсули в обмедненной оболочке 72 штуки; капсули в латунной оболочке 63 штуки; патронташ с 2 патронами 12 калибра; 2 патрона 16 калибра,; 2 гильзы 12 калибра; 1 патрон калибра 7,62 мм, 1 патрон калибра 5,45* 39, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Оловяннинскому району, по вступлении приговора в законную силу- передать в УМВД России по Забайкальскому краю, для решения вопроса об их уничтожении, реализации или использовании в установленном законом порядке;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

Судья: Лутошкина О.И.